
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2014
19 a 26 de Julho de 2014 - NATAL/RN

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No LXXIX

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 21/08/2014

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO VI
Exame de Livros e relatórios dos
Sínodos V

Quanto ao documento 782.

Oriundo do(a):

Sínodo Carioca.

Ementa:

Exame do livro de atas e relatório de Sínodo Carioca.

Considerando:

1) Que não há assinatura alguma na ata de Comissão Especial de Desdobramento do
Sínodo Oeste do Rio - SOR (primeira ata do livro);
2) Que o termo de abertura  do livro de atas do Sínodo Carioca não está em
conformidade com as determinações do manual de confecções atas Eletrônicas;
3) Que na formatação das atas usa padrões de espaçamento entre as linhas, moldura, 
padrões de cores e símbolos diferentes; 
4) Que estranhamente não há registros de leituras e aprovações das atas;
5) A ausência da previsão orçamentária do biênio 2014/2015; 
6) Que a Ata n° 15 da 2ª Reunião Ordinária - folhas 39/40 há o registro de nomeação dos
Membros do Tribunal de Recursos quando deveria ser eleição (RI-Sin. Art. 6°, Ordem do
Dia, item 2, letra ?d?;)

O SC/IPB - 2014 Resolve:

Tomar conhecimento e aprovar a lavratura das atas e os atos do Sínodo Carioca - SCR -
com as seguintes observações:

1) Determinar que busquem as assinaturas devidas na primeira ata (principalmente
porque esta é uma ata especial servindo para o histórico do Sínodo);

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2014
19 a 26 de Julho de 2014 - NATAL/RN

2) Determinar que o termo de abertura seja adequado à normatização vigente sobre o
tema.
3) Determinar que as atas mantenham o padrão do Manual.
4) Determinar que as atas sejam lidas e aprovadas pelo concílio;
5) Transcrever nas atas o registro dos seus orçamentos bienais.
6) Lembrar que os membros do Tribunal de Recursos devem ser eleitos e não
nomeados.

RELATÓRIO QUADRIENAL E ESTATÍSTICA:

1) Aprovar o relatório quadrienal do Sínodo Carioca com os seguintes destaques:
a) O Sínodo existe há 03 anos e é composto por 3 presbitérios, 19 igrejas e 25 pastores;
b) Todas as igrejas possuem seus imóveis documentados e os róis de membros
atualizados;
c) Na "EVANGELIZAÇÃO E MISSÕES" destacou-se a participação do sínodo na
Caminhada Presbiteriana em Copacabana/RJ e no Projeto de Plantação de Igrejas, além
da distribuição de 2223 Bíblias, 1884 Novos testamentos e 122.833 folhetos;

2) Parabenizar o concílio pelo bom trabalho realizado;

3) Rogar as bênçãos de Deus sobre a vida do Sínodo Carioca.

Sala das Sessões, 21 de Agosto de 2014.

Relator: Rev. Darly Thomé da Silva
Sub-relator: Presb. Gilberto Oliveira Camargo

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br


